embalagens plásticas de óleo lubrificante pós-consumo em que é determinado que,
em caso de não utilização do programa, cabe ao gerador encaminhar para
destinação ambientalmente adequada e enviar à Feam o respectivo relatório
semestralmente.”

Foram aplicadas penalidades de multa simples de R$ 2.438,55 (dois mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e cinquenta e cinco centavos) para cada infração, totalizando, por conseguinte, R$
4.877,10 (quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e dez centavos).

O autuado apresentou defesa tempestiva às fls. 21/27.

Assim, passa-se, por oportuno, à análise do mérito; ressalvando-se o disposto no art. 63 do atual
Decreto nº 47.383/2018, que autoriza a autoridade competente, a seu critério, adentrar ao mérito

[...]

85, I, “a”, tem-se que incabível ao
presente caso, afinal a infração mantida (código 102) não envolve dano ambiental.

Ante o exposto, remetemos os autos ao Presidente da FEAM e opinamos que seja  mantida a
penalidade de multa simples no valor de R$ 2.438,55 (dois mil, quatrocentos e trinta e oito

reais e cinquenta e cinco centavos) referente à infração do art. 112, código 102, do Decreto n º
47.383/2018, e anulada a infração do art. 112, código 109, do Decreto n º 47.383/2018,
conforme Parecer Técnico SEMAD/DREI nº. 8/2023.

À consideração superior.